In the question on composition of essence and existence Richard argues that there can be such a composition only to the extent that the essence of an angel and his being differ. There are some who say that that an angel's being differs from his essence only notionally, and therefore affirm only a notional composition of the two. Richard thinks this inadequate, because if the two differed only notionally, each could be predicated of the other. But it is false to say that the essence of an angel is his existence. Furthermore, according to Hugh of St. Victor, only in God are essence and existence the same.⁹¹

Another position is to identify essence and existence with potency and act in a substance in the following sense: An angel is composed of potential and actual elements; that which is actual in the essence of an angel is its actual being. While an angel's essence is nothing other than what actually exists in the angel, as an essence it can be understood without considering his existence. On this account the existence of an angel is not predicated of his essence, as a part is not predicated of the whole.⁹² That is, since it is not the same thing to understand an angel as actually existing and to understand him merely quidditatively, the

⁹¹ Richard of Middleton, *Commentarium super secundum Sententiarum* (Venice: Bonetus Locatellus, 1499). II. *Sent.* Dist. III. Art. 1 Q.1, fo. 15: "Respondeo quod eo modo quo essentia angeli et suum esse differunt, est ibi compositio ex essentia et esse. Dicunt autem quidam quod esse angeli non differt a sua essentia, nisi secundum rationem, et ideo in angelo non est compositio ex essentia et esse nisi secundum rationem. Sed haec opinio stare non potest, quia ea qui sola ratione differunt, unum predicatur de alio . . . sed haec predicatio est falsa: essentia angeli est suum esse. Praeterea, Hugo i. Didascalio c.6 in solo deo idem est esse et illud quod est." Here, as well as in other quotations from Renaissance-era printed editions in this chapter, I have on occasion ventured to alter the punctuation for the sake of intelligibility or clarity.

⁹² *Ibid.*, "Alii dicunt quod cum essentia angeli sit composita ex actuali et potenciali, illud quod est actuale in eius essentia est esse actuale eius . . . essentia angeli intelligi non potest nisi intellecta re quod est actualis eius existentia, quamvis non sub ratione actualis existentiae . . . Et ita patet secundum istos quod esse angeli non praedicatur de eius essentia, sicut nec pars de toto."